ตลอดรัชสมัยของพระองค์ ได้ทรงพยายามที่จะพัฒนาประเทศ พัฒนาการศึกษาให้เจริญก้าวหน้าทัดเทียมอารยะประเทศ ทางด้านการปกครอง ได้ปรับปรุงระบบการบริหารที่มีมาแต่รัชสมัยสมเด็จพระบรมไตรโลกนาถ ด้วยการนำมาปรับปรุงเปลี่ยนแปลงให้เหมาะสม โดยมีพระบรมราชโองการตั้งกระทรวงรวม 12 กระทรวง^๔ แทนกรมทั้ง 4 ที่เคยใช้มาแต่เดิม เมื่อวันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) แปลงสภาพ "ข้าราชการบริพาร" เป็น "ข้าราชการ" พร้อมกำหนดเงินเดือนและชั่วโมงทำงาน

การจัดส่วนราชการในสมัยรัชกาลที่ 5 ได้มีการตัดแปลงอย่างกระทรวงเสนาบดีของประเทศไทย นับเป็นการปฏิรูปการปกครองครั้งใหญ่ที่สุด หลังจากรัชสมัยสมเด็จพระบรมไตรโลกนาถแห่งกรุงศรีอยุธยา^๕